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Länets kommuner samverkar 
genom Kommunal utveckling. 
Uppdrag att samordna 
forskning och utvecklingsfrågor
Kommunal utvecklings ansvarar för att:

• tillsammans med 13 kommuner samordna 
gemensamma utvecklingsarbeten. Vissa 
utvecklingsarbeten som kommunerna beslutat om 
har en följeforskning.

• samordna gemensamma utvecklingsarbeten för 
kommunerna och regionen. (Gemensamt 
ledningssystem i samverkan)

• samordna driftverksamheter för kommunerna. 

• samordna driftverksamheter för kommunerna och 
regionen.

• företräda kommunerna på regional och nationell 
nivå.

• är länets RSS (regionala samverkans- och 
stödstruktur) och de uppdrag som följer av RSS-
uppdraget från regering och myndigheter. 



Om verksamhetsberättelsen

• Verksamhetsberättelsen innehåller en gemensam uppföljning av de 
olika styrgruppernas verksamhetsplaner och ett bokslut för 
ekonomin.

• Verksamhetsberättelsen innehåller också en förteckning över de 
styrgrupper och nätverk som varit igång under året. Beslut om 
verksamhetsberättelsen tas av PKS.



PKS fokusområden

• Ekonomisk effektivitet.
• Kompetensförsörjningen i en utökad arbetsmarknadsregion.
• Smarta/nya arbetssätt och strukturer för att klara 

välfärdsutmaningen, till exempel genom 
teknikutveckling/digitalisering.



Strategiska mål
1. Vår verksamhet ska leda till en ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet för länets kommuner.

2. Vi har ett starkt och jämbördigt partnerskap med aktiva ägare.

3. I vår verksamhet är medborgarnas erfarenhet en viktig kunskapskälla.

4. Vår verksamhet kommer till reell nytta för användarna.

5. Vi stärker och ökar kompetensen i länet.

6. Vi använder forskning för att utveckla och förbättra kommunernas verksamheter.



Sammanfattning av aktiviteter under 2024
• För att uppnå visionen Tillsammans skapar vi hållbara kommuner för ökad livskvalitet arbetar 

Kommunal utveckling för att länets kommuner ska ha förutsättningar att ha en god och jämlik 
kvalitet och vara socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbara. Invånarnas behov är 
utgångspunkten för att ständigt förbättra och förnya. Kommunal utvecklings uppdrag är att vara 
en mötesplats för kommunernas samverkan med Region Jönköpings län, statliga myndigheter, 
lärosäten, andra organisationer och samhällsaktörer.

• Våra offentliga system utmanas av samhällsförändringar inom områden som skola, ohälsa i olika 
befolkningsgrupper, jämlikhet, socioekonomi, hållbarhet och effektiv resurshushållning av 
skattemedel. Genom att utveckla samarbeten och samverkan inom och mellan våra 
organisationer visar vi att det går att påverka en positiv riktning genom nya sätt att tänka och 
arbeta. Med gemensamma mötesplatser, strukturer för att underlätta samarbete och en uthållig 
samverkan utvecklas relationer och gränsöverskridande arbetssätt.



Sammanfattning av aktiviteter under 2024

• Axplock ur vår verksamhet 2024

• Under året har Kommunal utveckling, som en av de 24 Regionala stödstrukturer 
(RSS) i Sverige, samordnat det nationella arbetet med Nära vård och Psykisk hälsa. 
Arbete med den nya socialtjänstlagen, som ett nytt regeringsuppdrag har pågått 
med aktiviteter inom partnerskapen social välfärd, skola och fritid.

• I Toppledarprogrammet, som är ett ledarprogram för länets kommundirektörer, 
direktörerna i regionen, JU:s rektor, Länsrådet och chefen Kommunal utveckling 
pågår ett gemensamt utvecklingsarbete för ökad och effektivare samverkan. 



Sammanfattning av aktiviteter under 2024
Kurs och konferens
Kurs och konferens har under året arrangerat 47 utbildningar och kompetensutvecklat 1 217 
personer i länets kommuner inom en rad olika områden. Utbildningarna har haft en genomsnittlig 
nöjdhet från deltagarna på 4,5/5 och utbildarna i genomsnitt 4,5/5.

Digitaliseringssamverkan

I mars 2024 beslutade kommundirektörsnätverket om en modell för samverkan inom 
digitaliseringsområdet som nu är på plats. Arbetet har omfattat samordning och beredning av 
initiativen inom SKR:s Handslaget såsom exempelvis Digital post, Säker Digital Kommunikation 
(SDK), Identitet och behörighet samt fortsatt arbete med pågående projekt och förstudier kring 
exempelvis Combine, sammanhållen planering och utökad behörighet i Cosmic. 



Sammanfattning av aktiviteter under 2024
Social välfärd och hälso- och sjukvård
Projektet Förbättrat partnerskap för samverkan - Delprojekt Social välfärd har fortlöpt under 2024. 
Socialchefsnätverkets syfte, mål, uppdrag och beslutsmandat har fastställts. En portfölj- och projektmodell för 
Partnerskap Social välfärd har tagits fram och verksamhetsplan, budget och samtliga pågående 
utvecklingsprojekt i partnerskapet har anpassats till modellen. Styrgruppen har beslutat om en översyn av 
nätverkens uppdrag inom partnerskapet. Utöver konsultresursen som socialcheferna tillsatt, förstärker 
socialcheferna under perioden december 2024 t o m augusti 2025 med en resurs på 50 % tjänsteköp 
bestående av en socialchef. Detta för att genomföra det förändringsarbete som socialcheferna beslutat om 
inom partnerskapet.

Utvecklingen av de 5 Yrkesresorna pågår enligt den plan som fastlagts i partnerskapet. Kommunal utveckling 
har det nationella uppdraget för Yrkesresan Skadligt bruk och beroende. 

En arena för utveckling av forskning inom Nära vård pågår med parter från Hälsohögskolan, Jönköping 
Academy, Futurum – akademisk primärvård och Kommunal utveckling. 



Sammanfattning av aktiviteter under 2024

Skola
Ett avtal för att stärka lärande och utveckling har tecknats med Högskolan för 
Lärande och Kommunikation (HLK). Forskning och utvecklingssamarbeten i 
Jönköpings län utvecklas genom avtalet som samordnas under rubriken 
Kompetensakademin (KAJ). KAJ syftar till att kombinera akademins teoretiska och 
forskningsbaserad styrkor med den offentliga sektorns praktiska kunskaper och 
erfarenhet.

Förstelärarakademin är ett gemensamt initiativ som tagits av kommunernas 
skolchefer med syfte att erbjuda kompetensutveckling, nätverksbyggande och 
erfarenhetsutbyte för förstelärare i kommunerna i länet. 



Sammanfattning av aktiviteter under 2024
Fritid och friluftsliv
• Under året genomfördes en nationellt unik högskoleutbildning för fritidsledare i länet. 

Utbildningen genomfördes i samverkan med Högskolan för lärande och kommunikation på 
Jönköpings University. 22 fritidsledare blev examinerade med meriterande högskolepoäng som 
kommer ge dem viktiga kunskaper och erfarenheter i verksamheten för att bättre möta och 
inkludera länets barn och unga. 

• Länet beviljades medel både ifrån Tillväxtverket (5 613 104 kr) och Naturvårdsverket (670 000 kr) 
för att vidareutveckla Smålandsleden. Ett stort lagarbete med många olika aktörer i kommunerna 
och på Regional utveckling har pågått intensivt under hela året. Ledentréer, vindskydd, 
grillplatser, toaletter, spänger och stöttor är utsatta i fält längs med 90 mil vandringsled bland 
annat.



Sammanfattning av aktiviteter under 2024

Miljösamverkan 
Miljösamverkan har under året genomfört tillsynskampanjer för att motverka illegal avfallshantering i 
länet, stärkt inspektörernas kunskap om uppströmsarbete (reningsverk) och genomfört tillsyn i 
vårdlokaler i länet. Ett nytt handläggarstöd för bullerklagomål har tagits fram för att underlätta 
ärendehanteringen. En satsning på framtidens miljöbalkstillsyn inom kompetensförsörjning och 
digitalisering har påbörjats.



Sammanfattning av aktiviteter under 2024

VFU
Under 2024 har länets kommuner genom samordning via Kommunal utveckling tagit emot studenter för 
Verksamhetsförlagdutbildning (VFU) i samarbete med Hälsohögskolan i Jönköping. Totalt har 428  
sjuksköterskestudenter, 57 arbetsterapeuter och 160 socionomer genomfört VFU inom länets kommuner. 
VFU placeringarna är ett sätt för samtliga kommuner att marknadsföra sig och säkra sin 
kompetensförsörjning för framtida rekryteringar.

Vård- och omsorgscollege
I början av 2024 genomförde Lokalt VO-College i GGVV, en Upplevelseverkstad för 1100 årskurs 8-elever i 
GGVV-kommunerna. På eventet mötte ungdomarna vård- och omsorgspersonal från Värnamo sjukhus och 
från sin egen kommun. Mottot var ”Göra inte höra” vilket innebar att eleverna fick prova på ett 20-tal olika 
arbetsuppgifter som är vanliga inom vård och omsorg. Syftet med eventet var att visa bredden av 
arbetsuppgifter inom vård och omsorg, få fler ungdomar att bli intresserade av branschen och att eleverna kan 
göra så ”rätt val” som möjligt till gymnasiet. 



Sammanfattning av aktiviteter under 2024
Barnahus

Under år 2024 har 570 barn varit aktuella på Barnahus, vilket är en ökning i förhållande till 2023. Den 
vanligaste brottstypen är misshandel (48%), därefter barnfridsbrott (29%), därefter olika former av sexualbrott 
(18%). Barnen som aktualiserats finns i alla åldrar från 0 år till och med 17 år, med betoning på åldrarna 5-14 år. 
438 förhör har genomförts under året, 6 barn har genomgått läkarundersökning och 29 barn har fått krisstöd 
av psykolog. 

Under året har projektet ”Fjärde rummet” startats genom Stiftelsen Allmänna barnhuset där målet är att stärka 
arbetssätt och insatser för att ge våldsutsatta barn och ungdomar stöd och behandling. Ett särskilt arbete har 
gjorts för att systematisera krisstöd till barn som blivit utsatta för sexuella övergrepp på nätet. Under året har 
projektet Resurscentra heder fortgått. I förstudien som slutfördes under hösten 2024 framkom behov för både 
yrkesverksamma, för utsatta och gällande samverkan i vårt län. Utifrån detta beslutade ReKo samt polisens 
ledningsgrupp under hösten att starta upp en operativ verksamhet inom ramen för Barnahus under 
projekttiden (2025-2027).



Sammanfattning av aktiviteter under 2024

Familjehemsresursen
Under 2024 har 33 barn placerats i familjehem rekryterade av Familjehemsresursen. Det är en ökning 
jämfört med föregående år. Ett ökat antal familjer som kan kopplas till aktuella barn har registrerats 
vilket är ett resultat av det nya arbetssättet med specifika notiser och snabbspår. 

Socialstyrelsens har under året genomfört en nationell kampanj för att fler ska ta uppdrag som bland 
annat familjehem. Familjehemsresursen har deltagit i kampanjen och använt det material som 
producerats. 

En uppföljning av verksamheten genomfördes under våren och följdes av en konsekvensanalys under 
hösten. Beslut om verksamhetens framtid kommer att fattas av socialcheferna i början på 2025.



Sammanfattning

Kommunal utvecklings verksamhetsberättelse 2024 beskriver hur vi 
steg för steg arbetat tillsammans för att Jönköpings län ska vara den 
bästa platsen att leva, bo och åldras på – ett län där alla får möjlighet 
till ett gott liv.



BOKSLUT 2024



Finansiering av utfall
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